cula : ita Septuaginta, Symmachus, Noster, Tigrina et Aquila, quia vertit συσκιασμόν, id est *umbracula*. Quin et S. Stephanus *Actor. vii*, 43, legit *tabernaculum*. Denique pro *Moloch* hebraice est מַלְכֵךְ *malkeket*, id est regis vestri, vel regi vestro, ut vertunt Symmachus, Theodotion et Tigrina, puta Moloch. *Moloch* enim idem erat qui *Melchom*, ut vertit hic Aquila, et *Melech*, id est rex summus hominumque deumque, puta Jupiter, sive deus Ammonitarum. Quis fuerit Moloch, dixi *Levit. xviii*, 21.

Quæres, quando Israelitæ portarunt tabernaculum Moloch, eumque coluerunt? Lyranus, Vatablus, Arias et a Castro hæc propheticæ accipiunt quasi futura: *Portastis*, inquiunt, id est *portabitis*, q. d. Transferam vos trans Damascum in Assyriam, ibique Assyrii cogent vos captivos humeris portare Moloch, aliaque idola vestra per ludibrium, quod illi dii vani sint, qui vos a clade Assyriorum tutari non potuerint. Aut *portastis*, id est portabitis et luetis supplicium excidii et captivitatis, propter tabernaculum et idolum Moloch quod erexitis. Verum hic sensus durus est: tam enim Hebræa quam Septuaginta, Chaldaeus et alii omnes vertunt, *portastis* in præterito; τὸ enim *portastis*, pertinet ad 40 annos in deserto, qui præcesserunt, q. d. Quadraginta annis in deserto sacrificasti, non mihi, sed Moloch et idolis, Ita explicat S. Stephanus *Actor. vii*, 41: «Et vitulum, inquit, fecerunt in diebus illis, et obtulerunt hostiam simulacro, etc. Convertit autem Deus, et tradidit eos servire militiae cœli (stellis), sicut scriptum est in libro Prophetarum (in Amos hoc loco): Numquid victimas et hostias obtulisti mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel? Et suscepisti tabernaculum Moloch. » Ubi vocula et adversativa est, capiturque pro *sed*, q. d. Non meum, sed Moloch tabernaculum et cultum suscepisti. Alii, ut Lyranus, censem Hebræos coluisse Moloch, non in deserto, sed in terra sancta, ut fecit Salomon II *Reg. xi*, 5. Verum hoc huic loco non convenire patet iisdem rationibus jam allatis. Quare alii passim, ut S. Hieronymus, Theodoreetus, Remigius, Rupertus et alii censem Hebræos in deserto coluisse Moloch; OEcumenius, in *Actor. vii*, putat eos coluisse Moloch tunc, quando Moses cum Deo agebat in monte Sina: tunc enim conflarunt vitulum aureum, *Exod. xxxii*. Verum quia id accidit paulo post egressum ex Ægyptio, cum necdum attigerant fines Ammonitarum, quorum deus et idolum erat Moloch; hinc verius videtur quod ait Ribera, id eos fecisse *Num. xxv*, 4, dum fornicantes cum filiabus Moab coluerunt Beelphegor. Nam Josephus, lib. IV *Antiq. vi*, ait eos tunc non unum, sed multos deos coluisse: et Ammonitæ vicini erant et cognati Moabitæ: quocirca hi ab illis acceperunt idolum et cultum Moloch. Nec Moses id impedire potuit, sicut impedire non valuit cultum Beelphegor in populo furente, et principibus populo

consentientibus, imo illi in scelere præeuntibus, ut habetur *Numer. xxv*, 4. Licet ergo id Moses in Pentateucho non scripserit, tamen id revera contigisse patet ex Amos et ex Stephano, qui vel traditione majorum, vel revelatione Dei id acceperunt.

Sensus ergo est, q. d. Jam inde ab initio synagogæ, vos, o Israelitæ, coluistis idola in deserto, et exinde nunquam ab eorum cultu plane recessistis. Ergo ego Deus detestor sacrificia vestra, etiam mihi oblata: quia me cum Moloch et idolis componitis et colitis. Quare exscindam vos, uti minatus sum vers. 1, traducamque per Damascum in Assyriam. Nota τὸ *portastis*; Judæi enim, more gentium, solemní pompa in tabernaculo secum circumferebant Moloch deum suum, religionis et protectionis ergo, quasi viæ suæ comitem et ducem; sicut per desertum portarunt arcam et propitiatorium, in quo quasi throno residebat Deus. Sic gentes per viam secum duxisse tutelares deos docet Servius in illud *Aeneid. VI*:

Errantesque Deos, agitataque numina Trojæ.

Sic Rachel, furata idola patris sui, ea secum duxit in Chanaan, *Genes. xxxi*, 34. Jacob vero de Deo ait: «Socius fuit itineris mei,» *Genes. cap. xxxv*, 3.

ET IMAGINEM IDOLORUM VESTRORUM. — Pro *imaginem* hebraice est כִּיּוֹן *kiun*, quod retinuerunt in sua versione Aquila, Symmachus et Chaldaeus. Quin et Syrus: *Portastis*, inquit, *tabernaculum Malchum*, et *Keuon similitudinem* (*imaginem*, simulacrum, idolum) *vestram*, *situs quod fecistis vobis deum*; R. David, Pagninus et Vatablus vertunt, *placentam*, quam suis idolis offerebant; Theodotion vertit, ἀμάρωσιν, id est *obscuritatem*; Noster recte vertit, *imaginem*, vel statuam affabre apparatam, concinnatam et erectam ad cultum. Radix enim כִּיּוֹן *kon* significat parare, concinnare, firmare, erigere; Septuaginta vertunt: *Situs dei vestri Rempham*, vel potius, ut Romani codices legunt *Rephan*. Septuaginta sequitur S. Stephanus, *Actor. vii*.

Quæres, unde Septuaginta acceperunt τὸ *Rephan*, quod non est in Hebræo, nec in ullo interprete? Theodoreetus, Ribera et a Castro censem eos τὸ *Rephan* de suo addidisse, ut nomen idoli exprimerent. Verum dico Septuaginta hebraeum *Kiun* vertisse *Rephan*. Id enim expresse asserit S. Hieronymus. «Pro eo, inquit, quod in Septuaginta legitur Π' αὐφάνη, Aquila et Symmachus ipsum Hebraicum transferentes, posuerunt *Kiun*. » Et patet; nam hebræo *Kiun*, apud Septuaginta non est vox alia quæ respondeat, nisi *Rephan*. Ubi adverte Septuaginta et ex eis S. Stephanum legisse hebræas voces inverso ordine, ac nonnullas transposuisse. Sic enim legerunt: *Cocab elohechem Kiun isalmechem ascer ascitum*, id est *situs dei vestri Kiun*

Rempham vel
Rephan quid?

(pro quo ipsi vertunt *Rephan*) figuras eorum quas fecistis. Jam vero in Hebreo legitur: *Kiun tsalmechem cocab elohechem ascer ascitum*, id est *Kiun* (quod Noster verit, imaginem) figurarum, vel *idolorum vestrorum*, *situs deorum vestrorum*, quos, vel quæ fecistis. Sed qua ratione Septuaginta pro *Kiun* verterunt *Rephan*? Respondet primo Christophorus a Castro, id eos fecisse, quia idolum et *situs* quod hebraice vocabatur *Kiun*, græce vocabatur ἡμέραν αἱρετόν, id est pure et caste vivo, eo quod pure luceret; sive a φαρὲ, id est *sutura*, eo quod *situs* hoc positum esset in idoli calvaria, ea parte, qua ipsa suturam habet et commissuram: aut vocari φευφάν a φέμφος, id est rostrum aut os, eo quod *situs* hoc in ore idoli positum esset. Verum obstat quod *Repha*, vel *Rempah* non videatur esse græca vox, sed hebræa, aut arabica, vel persica. Nam S. Stephanus loquens Hebreis hebraice, non græce, *Actor. vii*, vocat illud *Rephan*, aut potius significat ab illis ipsis vocari et invocari *Rephan*. Ait enim: « *Situs Dei vestri Rephan* », q. d. Vos deum vestrum vocatis *Rephan*. Illi autem loquebantur hebraice, non græce, nec cum Græcis ullam adhuc communicationem habuerant.

Secundo, ergo verisimilius nonnulli hebraice periti respondent *Kiun* idem esse quod *Rephan*: Septuaginta enim pro Κίον *Kiun*, aliis punctis legisse Κούν *Keuan*: et deinde mutatione unius litteræ similis in similem, puta κ in Τ pro *Keuan*, legisse *Rephan*: aut certe errore librariorum et descriptorum id factum esse, ut pro κ scripserint r. Ita auctor *Thesauri Hebraici*, Drusus et Forsterus in *Lexico*; et aliqui similes, in fide licet heterodoxi. Favet huic conjecturæ, quod simili modo, *Nahum i, 6*, pro eadem littera Τ Septuaginta legerunt Τ, nimirum pro ΣΑΝΚ kaes. id est sicut ignis, alio puncto legerunt ΣΑΝΤ rosç, id est caput, princeps; unde vertunt ἀρχὰς, id est *principatus*. Sic pro Achan legunt Achar, pro Abimelech, Achimelech, pro Casdin Chaldæi, ubi litteram s in τ transmutant, perinde ac Latini, dum pro ὁδοσεύς, vertunt dicuntque *Ulysses*. Sic alibi crebræ sunt similes litterarum metatheses. Sic hoc loco pro *Rephan*, Arabicus Alexandrinus verlit *Bacham simulacrum quod fecistis vobis*. Verum obstat huic sententiae, quod omnes codices Hebræi habeant *Kiun*, non *Rephan*; ex adverso omnes codices Græci et Latini *Actor. vii*, constanter habeant *Rephan*, non *Keuan* aut *Kiun*. Non ergo est verisimile solos Septuaginta legisse in uno Hebreo codice *Rephan* pro *Keuan*; aut descriptores pro *Keuan*, in Septuaginta descripsisse *Rephan*, præsertim cum tota Ecclesia in Vulgata editione *Actor. vii*, constanter legat *Rephan*, quasi haec vera et genuina sit lectio. Accedit quod in Hebreo apud Amos hoc loco non sit *Keuan*, sed *Kiun*, uii legunt S. Hieronymus, Aquila, Symmachus et alii passim; *Kiun* autem procul abest a *Rephan*.

Dico ergo cum Leone Castrio, *Apologet. lib. VI*,

Kiun et *Keuan* idem esse quod *Rephan*, eo quod hoc idolum primitus nominatum et cultum ab Ismaelitis et Persis (uti passim Interpretes contentur, et Rabbini tradunt) eorum lingua dictum sit *Kiuan*, vel *Keuan*, quam vocem ut barbaram cum non intelligerent Hebræi, levi unius litteræ commutatione, sua lingua vocarunt illud *Rephan*, id est gigantem: quomodo Syri Deum vocant gigantem sæculorum, quia ipse ut gigas omnia mundi, æque ac temporum spatia, sua immensitate et æternitate ambit et complectitur: aut certe *Rephan*, id est sanatorem, q. d. Hic est qui nos sanat et salvat. Unde ab eadem hebræa radice vocatur angelus Raphael, q. d. Medicina vel sanatio Dei. Aliqui codices pro *Rephan* legunt *Rompha*, quod hebraice dicitur רומפה: *rumpe*, idemque est quod *celsitudo oris*. Forte idolum hoc habebat magnum altumque os, uti habent pleraque idola prisca quæ dabant oracula. Talia enim vidi in Vaticano, ac tale est celebre illud quod juxta Ecclesiam S. Mariae in schola Græca, sive in Cosmedin, Romæ visitur, et vulgo vocatur *Bocca della verita*, id est os, vel oraculum veritatis. Porro licet vulgus Hebræorum nomen barbarum *Keuan* verterit vocaritque hebraice *Rephan*, *Rempah* et *Rompha*, doctiores tamen Hebræi retinuerunt originale *Keuan* quoad litteras, et levi punctorum sive vocalium mutatione, hebræa voce vocarunt illud *Kiun*: ita enim habet hic Amos, Aquila et Symmachus. Nam *Kiun* deducitur a radice כון *kun*, quod significat paravit, aptavit, rectus fuit, direxit, verificavit, certificavit, firmavit, perfecit, decrevit. Unde *Kiun* idem est quod paratus, aptatus, erectus, perfectus, dans vera, certa et firma oracula ac decreta.

Quæres secundo, quis fuit hic *Rephan*? Giraldus in *Syntagmat. lib. De Hercule*, censem *Repham* significare gigantem, ab Hebreo *Rapha*, qui fuit pater gigantum. Unde Hebraice gigantes dicti sunt *Raphaim*: *Rephan* ergo esse nomen *Herculis*; qui etiam a Gentilibus dictus sit hebræa voce *Con* vel *Conen*, id est stator, vel erectus, excelsus, ita ut Hercules dictus sit *Kon*, vel *Kiun*, et *Rapha*, sicut Jupiter dictus est stator. Secundo, Hebræi recentiores censem esse *Saturnum*: quia is ab Arabibus et Persis vocatur *Kiuan*, quod idem videtur esse cum *Keuan* et *Rephan*. Tertio, Ribera censem fuisse *Jovem*, qui habuerit stellam in vertice. Quarto, alii volunt fuisse *Martem*. Quinto, verisimilius S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Beda, Lyranus et alii censem esse stellam *Veneris*, quæ mane præiens solem vocatur *Lucifer*, vespere sequens solem vocatur *Hesperus*. Probatur idipsum ex eo quod hanc stellam quasi cœli regnam coluerint olim Syri, teste S. Hieronymo in *Vita S. Hilarionis*, et etiamnum colunt Saraceni: quin et Giraldus, *Syntagm. lib. XIII*, ex *Ælian* et aliis docet Venerem *Uraniam*, id est cœlestem, quæ non videtur alia esse quam *Lucifer*, cultam fuisse ab Ægyptiis, Phœnicibus et Assyriis. Huc